
COMUNE di VEDANO  AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza 

Settore SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 73 DEL 31/01/2013

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE E IMPEGNO DI SPESA PER 
L’AFFIDAMENTO INCARICO DI SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE A 
COOPERATIVA IL MELOGRANO DI SEGRATE  ANNO 2013  - COD. CIG. ZC70873533

ESERCIZIO 2013
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 29.06.2012  esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2012 ed i cui capitoli sono 
affidati ingestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile, con proroga nel 
corso del 2013 fino ad assegnazione di nuovo P.E.G. come da deliberazione di G.C. n. 1 del 
07.01.2013;

DATO ATTO che questa Amministrazione da marzo 2011 ha  potenziato il servizio di Segretariato 
Sociale, costituito da prestazioni di informazione, consulenza,accoglienza, orientamento rivolte 
alle persone con particolare fragilità sociali residenti nel territorio di Vedano al Lambro;

CONSIDERATO che per svolgere il suddetto servizio si è affidato l'incarico ad un'assistente 
sociale iscritta all'albo professionale;

DATO ATTO che  il suddetto servizio è stato chiesto  alla Cooperativa Il Melograno di Segrate  
Via Grandi, 44, - P.IVA 12874300150 - che risulta economicamente vantaggioso;

VISTO che il servizio di segretariato sociale svolto dall'assistente sociale si realizzerà per  l'anno 
2013 per una media di 60 ore settimanali per un totale di 730 ore;

DATO ATTO,  che si è costituita un'obbligazione giuridica di € 19,000 IVA inclusa  nei confronti 
della Cooperativa Il Melograno, Società Cooperativa Sociale, di Segrate, Via Grandi, 44  - P.IVA 
12874300150 - così come risulta dai documenti agli atti d'ufficio;

DATO ATTO di aver verificato che con l'assunzione del presente atto di impegno di spesa, viene 
osservato quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni nella legge n. 
102 del 03/08/2009;

VERIFICATO che non trattandosi di un progetto di investimento pubblico, non si è provveduto alla 
richiesta di assegnazione del codice CUP, dando atto nel contempo che il codice CIG è il 



seguente: ZC70873533;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 in materia di 
obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione 
del conto corrente dedicato ;

VISTI gli artt. 191 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

DI APPROVARE l'allegata convenzione per l'affidamento incarico servizio professionale a 
Cooperativa Il Melograno di Segrate per l'anno 2013;

DI IMPEGNARE al capitolo di PEG 1540.03 della spesa del bilancio corrente in fase di 
predisposizione  l'importo di € 19.000,00 IVA inclusa a favore della Cooperativa Il Melograno di 
Segrate, Società Cooperativa Sociale, Via Grandi, 44  - P.IVA 12874300150 -  per i motivi meglio 
espressi in narrativa;

DI AVER ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni nella 
legge n. 102 del 03/08/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del 
presente impegno  è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica e di essere consapevole che la violazione dell'obbligo dell'accertamento di cui sopra, 
comporta responsabilità disciplinare e amministrativa.

DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per il visto di 
cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DI COMUNICARE successivamente alla Cooperativa Il Melograno di Segrate, società cooperativa 
sociale, Via Grandi, 44  - P.IVA 12874300150  la presente determinazione ai sensi dell'art. 191, 
comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
   A.S. Maria Concetta La Porta

SERVIZIO FINANZIARIO

Si prende atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto all'assunzione 
del presente impegno di spesa, resa ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in legge n. 102 
del 03/08/2009).

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, sull'impegno di spesa sopra scritto. 
E' stato assunto impegno di spesa sull'intervento 1.10.04.03.00 del capitolo di P.E.G. n.  1540.03 
del bilancio 2013 in fase di predisposizione,  che presenta la sufficiente disponibilità.

Li, ……………………………….



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Rag. Elisabetta Santaniello

CONVENZIONE PER L'ATTIVAZIONE DI UN SERVIZIO DI SEG RETARIATO SOCIALE

L'anno ***, il giorno *** del mese di *** presso la sede del Comune di Vedano al Lambro,

TRA

Il Comune di Vedano al lambro, nella persona della Dott.ssa  Maria Concetta La Porta, domiciliata 

presso la sede del Comune in Largo epubblica, 3 nella sua qualità di Responsabile dell'Ufficio 

Servizi Sociali, di seguito nominato “Comune”

E

Il Melograno ONLUS società cooperativa sociale, con sede in Segrate via Grandi 44, P. IVA e C.F. 

12874300150, nella persona del legale rappresentante dott. Cristiano Canova, nato a Milano il 13 

luglio 1970, residente nel Comune di Peschiera Borromeo (MI) in via Umbria 21/C, di seguito 

nominato “Cooperativa”;

ARTICOLO 1

(Finalità)

Il Comune di Vedano al Lambro  intende realizzare un servizio di Segretariato Sociale, costituito 

da prestazioni di informazione, consulenza, accoglienza, orientamento, rivolte alle persone con 

particolare fragilità sociale, residenti nel territorio del Comune. Il Comune ritiene che il Segretariato 

Sociale abbia un ruolo di osservatorio privilegiato della fragilità e del disagio sociale, in un'ottica di 

progettazione e ri-progettazione dei Servizi alla Persona.

ARTICOLO 2

(Integrazione)

Nell'ambito della rete dei servizi, il Segretariato Sociale si pone come struttura territoriale che 



orienta la propria azione a favore di persone fragili, sulla base di un modello di gestione integrata 

tra prestazioni socio-sanitarie, assistenziali, educative, nonché di sostegno sociale, in una logica di 

stretta collaborazione con il Servizio Sociale Professionale del Comune.

ARTICOLO 3

(Oggetto)

Oggetto della presente convenzione è la fornitura del servizio di Segretariato Sociale, da parte 

della Cooperativa, reso attraverso l'opera di personale con titolo di assistente sociale, nell'ambito 

del coordinamento generale della Cooperativa. 

La Cooperativa dovrà garantire il rispetto degli indirizzi generali predefiniti dal Servizio Sociale 

Professionale del Comune. La Cooperativa, attraverso l'attività del servizio di Segretariato Sociale, 

dovrà assicurare un complesso di informazioni e risposte integrate per offrire: accoglienza e 

lettura del bisogno; informazione ed orientamento; individuazione di percorsi individualizzati, 

utilizzando anche le opportunità offerte dal territorio; collegamento e collaborazione con i servizi 

territoriali per un corretto invio delle segnalazioni; documentazione dell'attività svolta attraverso la 

compilazione puntuale e regolare della modulistica comunale.

ARTICOLO 4

(Affidamento)

Il Comune di Vedano al Lambro, per il conseguimento degli obiettivi e delle finalità descritte nei 

precedenti punti, affida il servizio di Segretariato Sociale alla Cooperativa, sulla base della 

specifica documentata esperienza da questa posseduta nella gestione di servizi sociali territoriali.

ARTICOLO 5

(Qualità del servizio)

La Cooperativa assume l'impegno di effettuare gli interventi di Segretariato Sociale in favore delle 

persone fragili residenti, tenendo presente che l'organizzazione e l'erogazione delle attività devono 

rispondere a criteri di massima professionalità per un'efficace presa in carico dei bisogni espressi 

dall'utenza.

Sarà cura della Cooperativa predisporre gli strumenti idonei per una corretta documentazione del 

lavoro svolto.

ARTICOLO 6

(Consistenza ed orario del servizio)

La consistenza del servizio è in 15 ore settimanali, di cui orientativamente 12 ore  di front office e 

3 ore  di back office. 

L'orario settimanale verrà successivamente stabilito tra le Parti.



ARTICOLO 7

(Risorse professionali)

Per la gestione delle attività inerenti il progetto, la Cooperativa utilizzerà una figura di assistente 

sociale iscritto all'Albo professionale. 

ARTICOLO 8

(Oneri assicurativi)

È a carico della Cooperativa ogni onere assicurativo e previdenziale riguardante gli operatori 

impegnati nelle attività convenzionate. 

ARTICOLO 9

(Compensi e modalità di erogazione)

Per il servizio reso, il Comune di Vedano al Lambro erogherà alla Cooperativa, previa 

presentazione di regolari fatture mensili, una somma pari a € 25,00 + IVA 4% per ciascuna ora di 

servizio erogata, per un impegno di spesa annuale pari a complessivi € 19.000,00 per l'anno 2013. 

Detta somma è comprensiva di ogni valida iniziativa ed attività previste dal progetto presentato. 

Per la liquidazione delle somme dovute si provvederà dietro presentazione di regolare fattura, 

corredata da un prospetto riportante i giorni e gli orari in cui  è stata effettuata l'attività 

dell'operatore e la firma dello stesso vidimata dal responsabile del servizio sociale; la liquidazione 

avverrà entro 90 giorni.

ARTICOLO 10

(Vigilanza)

Il Servizio Sociale Professionale del Comune esercita il controllo e la vigilanza sull'attività per 

quanto riguarda la qualità e la continuità del servizio erogato.

ARTICOLO 11

(Durata)La presente convenzione ha la durata di un anno e decorre dal 01.01.2013 al 31/12/2013. 

La stessa non instaura alcun rapporto di lavoro tra il Comune di Vedano al Lambro ed i singoli 

operatori della Cooperativa impiegati nell'espletamento del servizio. Il Comune si riserva la facoltà 

di risolvere la presente convenzione in qualsiasi momento e senza preavviso ove intervengano 

normative contrastanti con quanto è oggetto dell'atto medesimo.

ARTICOLO 12

(Norme finali)

La presente convenzione viene redatta in triplice copia, di cui una per ciascuna delle parti ed una 

ai fini della registrazione. Per ogni controversia è competente il Foro di Monza. A tal fine la 

Cooperativa elegge domicilio nel Comune di Vedano al Lambro. Per quanto non espressamente 



previsto dalla presente convenzione si applicano le norme di cui agli articoli 1321 e seguenti del 

Codice Civile, nonché le altre norme vigenti in materia.

Letto, firmato e sottoscritto.

Per il Comune di Vedano al Lambro

Dott.ssa Maria Concetta La Porta

Per Il Melograno ONLUS 

società cooperativa sociale

Dott. Cristiano Canova


